
Forord: 
 
Civilretsdirektoratet har gennem de seneste år indhentet og bear-
bejdet en række statistiske oplysninger vedrørende adoption af 
udenlandske børn.  
 
Med lovændringen pr.  1. januar 2000 (lov nr.  358 af 2. juni 1999) 
er det Adoptionsnævnet,  som er ansvarlig for at indsamle, bearbej-
de og formidle viden om adoptionsområdet.  Det er derfor også 
Adoptionsnævnet,  som udgiver denne statistik for 1999, som er 
den fjerde i  rækken vedrørende abstrakt godkendelse af adoptanter.   
 
Nævnet har fundet det hensigtsmæssigt at opbygge statistikken 
ligesom de foregående statistikker for 1996, 1997 og 1998, da 
denne er den sidste,  som vedrører godkendelse efter de gamle 
regler.   
 
Det er Adoptionsnævnets opfattelse, at  de fire statistiske rapporter 
t i lsammen giver et fornuftigt grundlag for at vurdere adoptions-
samrådenes behandling af sager samt giver et godt afsæt for 
t i lrettelæggelsen af det styrkede tilsyn med bl.a.  samrådene, som 
også pr.  1.  januar 2000 er overgået t i l  nævnet.   
   
I  medfør af den nye adoptionslov er der udstedt en bekendtgørelse 
om godkendelse som adoptant,  som trådte i  kraft den 1. april  2000. 
Det nye faseopdelte godkendelsessystem trådte ligeledes i  kraft 
den 1. april  i  år,  se afsnit  A1 nedenfor.  
 
I  overensstemmelse med disse nye regler samt det skærpede tilsyn 
har Adoptionsnævnet taget initiativ ti l  nye statistiske indberetnin-
ger,  som vil  give et mere nuanceret billede af praksis i  såvel 
sagerne om godkendelse som adoptant som de sager,  hvor der 
bringes et konkret barn i  forslag til  ansøgere (matchingsagerne).   
 

   Fejl! Ukendt argument for parameter
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De kommende statistiske rapporter vil  dog også indeholde en 
række af de oplysninger, som er indeholdt i  nærværende statistik, 
således at der er grundlag for sammenligning mellem det ”gamle” 
og det ”nye” godkendelsessystem. 
 
 

Adoptionsnævnet,  november 2000 
 

Vibeke Rønne 
Formand for Adoptionsnævnet 
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A. Generelle bemærkninger 

1. Baggrunden for godkendelseskravet 
 
Efter den dagældende adoptionslovs § 4a var det en betingelse for 
at adoptere et fremmed barn, at den, der ønskede at adoptere, 
kunne godkendes som adoptant efter en undersøgelse af den 
pågældendes forhold (abstrakt godkendelse som adoptant).   
 
Kravet om undersøgelse og godkendelse af kommende adoptanter 
udspringer af et grundlæggende princip om, at en adoption skal 
være til  gavn for barnet.  Undersøgelsen og godkendelsen af 
kommende adoptanter har bl.a.  t i l  formål at sikre, at  adoptanterne 
har den fornødne indsigt i  og forståelse for adoptivbarnets situati-
on og de særlige forhold, der kan opstå ved enhver adoption. 
 
Undersøgelse og godkendelse af kommende adoptanter er også en 
forudsætning for at kunne leve op til  de internationale konventio-
ner,  der gælder på området,  samt for at kunne tilgodese de krav, 
der stil les af giverlandene for at anvise børn ti l  udenlandske 
adoptanter.  
 
Afgørelser om godkendelse som adoptant træffes af de amtskom-
munale adoptionssamråd på grundlag af en forundersøgelse, der 
foretages af amtskommunen. De amtskommunale adoptionssamråds 
afgørelser kan påklages ti l  Adoptionsnævnet.   
 
For at blive godkendt som adoptant skulle man opfylde nogle 
generelle krav (alder,  varighed af samliv, antal børn).  Herudover 
stil ledes der som forudsætning for godkendelse en række krav til  
ansøgerne, der bygger på en nærmere individuel undersøgelse af 
ansøgerne. 
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Ved lov nr.  358 af 2. juni 1999 er der gennemført en række æn-
dringer af adoptionsloven. Lovændringen indebærer bl.a. ,  at  der 
pr.  1.  april  2000 blev indført et nyt faseopdelt undersøgelses- og 
godkendelsesforløb. Fase 1 består af en undersøgelse af og stil-
l ingtagen til ,  om ansøgeren opfylder de generelle krav til  f.eks. 
alder,  økonomi, boligforhold og straffeforhold, fase 2 af et adopti-
onsforberedende kursus, der er obligatorisk for alle ansøgere, der 
første gang ønsker at adoptere et udenlandsk barn, og fase 3 af en 
individuel vurdering af,  om adoptionsansøgeren kan anses for 
egnet som adoptivforælder.  
 
Hensigten med det nye faseopdelte forløb er,  at  undersøgelsen i  
højere grad end hidtil  får karakter af en dialog mellem ansøgeren 
og myndighederne, l igesom det meget tidligt i  forløbet afklares, 
om ansøgeren opfylder de generelle betingelser for at blive god-
kendt som adoptant.   
 
I  medfør af den nye lov er desuden udstedt en bekendtgørelse om 
godkendelse som adoptant (bekendtgørelse nr.  198 af 22. marts 
2000), hvori godkendelseskravene er mere udførligt specificeret.   

2. Formålet med og grundlaget for statistikken  
 
Som beskrevet i  forordet,  er denne statistik en opfølgning på de tre 
statistikker,  som Civilretsdirektoratet offentliggjorde i  1997, 1998 
og 2000 om de amtskommunale adoptionssamråds sager i  1996, 
1997 og 1998. Formålet med statistikkerne på dette område har 
dels været at belyse praksis i  sager om godkendelse af adoptanter,  
dels at belyse udviklingen inden for området.  Statistikkerne efter 
1997 omfatter også Adoptionsnævnets behandling af klager over 
samrådenes afgørelser.   
 
Statistikken vedrørende de amtskommunale adoptionssamråds 
sager er baseret på spørgeskemaer, der er udfyldt i  de enkelte 
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amtskommuner. Statistikken omfatter adoptionssamrådenes sager i  
perioden 1. januar 1999 til  31. december 1999.  
  
Statistikken vedrørende Adoptionsnævnets sager er l igeledes 
baseret på spørgeskemaer, der er udfyldt af nævnets sekretariat.  
Statistikken omfatter de klagesager,  der har været behandlet af 
nævnet vedrørende afgørelser,  der er truffet af de amtskommunale 
adoptionssamråd i  1999. Det bemærkes i  den forbindelse, at der 
ikke gælder nogen frist  for at klage til  Adoptionsnævnet.  Adopti-
onsnævnets statistik er opgjort pr.  1.  juli  2000, hvor alle indkomne 
klagesager vedrørende 1999 var færdigbehandlet.  
 

3. Sammenfatning 
 
På landsplan blev der modtaget i  alt  953 ansøgninger  i  1999. Der 
er forholdsvis stor forskel mellem amterne med hensyn til  hvor 
mange ansøgninger, som modtages pr.  100.000 borgere i  alders-
gruppen fra 25 til  40 år.  Der er forholdsmæssigt set indgivet flest 
ansøgninger i  Frederiksberg Kommune, Bornholms Amt og Frede-
riksborg Amt, hvorimod der er indgivet færrest ansøgninger i  
Københavns Kommune og Vestsjællands Amt. Landsgennemsnittet 
er 75 ansøgninger pr.  100.000 borgere.  
 
I  1996 var der 253 flere ansøgninger end i  1997. Siden 1997 har 
antallet af ansøgninger derimod været næsten konstant.  
 
I  alt  blev der i  1999 truffet 809 afgørelser  om godkendelse som 
adoptant i  de amtskommunale adoptionssamråd. Dette er 30 færre 
afgørelser end året før.  
 
Godkendelsesprocenten  -  det vil  sige antallet af godkendelser i  
procent af antallet af afgørelser -  er på landsplan 86%, hvilket er 
l idt mindre end de foregående tre år.  Der er relativ stor forskel på 
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godkendelsesprocenten for par og enlige .  Mens den for par er 87% 
er den for enlige 59%. Godkendelsesprocenten for enlige er 13 
procentpoint højere i  1999 end i  1998, hvor 46% af de enlige 
ansøgere blev godkendt.  Forskelle mellem godkendelsesprocenten 
for enlige ansøgere i  de enkelte år er dog forholdsvis usikker,  idet 
der kun er truffet få afgørelser vedrørende enlige.  
 
I  110 tilfælde, svarende til  14% af samtlige afgørelser i  1999, gav 
de amtskommunale adoptionssamråd afslag på godkendelse som 
adoptant.  I  32 sager blev der givet afslag under henvisning til ,  at  
ansøgerne ikke opfyldte de generelle krav (adoptanternes alder,  
samlivets varighed, antallet af børn).  29% af afslagene - eller 4% 
af samtlige afgørelser – var således afslag begrundet i  manglende 
opfyldelse af generelle krav. De øvrige 78 afslag, svarende til  10% 
af samtlige afgørelser,  blev givet efter at samrådene havde gen-
nemført en forundersøgelse af ansøgerne. 39 ansøgere fik afslag på 
grund af helbredsmæssige forhold (svarende til  35% af samtlige 
afslag),  25 fik afslag med begrundelsen manglende psykiske 
ressourcer (svarende til  23% af samtlige afslag),  2 fik afslag på 
grund af hensyn til  de øvrige børn i  hjemmet (svarende til  2% af 
samtlige afslag) og i  de resterende sager var det andre forhold, 
som begrundede afslagene.   
 
Ligesom tilfældet var i  1996-1998 viser statistikken, at der er 
forskel mellem de enkelte amter med hensyn til  andelen af ansøge-
re, som bliver godkendt som adoptanter,  hvilket kunne tyde på en 
forskellig vurdering af sagerne fra samråd til  samråd. Det skal i  
denne sammenhæng bemærkes, at en del af forskellen sandsynlig-
vis vil  kunne forklares med, at der er forskelle i  befolkningens 
sammensætning i  de enkelte amter.  Sagssammensætningen vil  også 
kunne have betydning, herunder om ansøgerne søger om godken-
delse ti l  barn nummer 1 eller 2, om de søger om godkendelse ti l  et  
barn, der kræver særlige ressourcer,  f .eks. et barn med handicap, 
om ansøgeren er enlig eller par,  eller om de opfylder de generelle 
krav for at blive godkendt.  Sådanne faktorer påvirker nemlig 
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sandsynligheden for at blive godkendt som adoptant,  og en beskri-
velse af forskellene mellem amternes godkendelsesprocent må 
derfor indeholde sådanne momenter.   
 
49% af samrådenes afslag på godkendelse (eller delvise godken-
delser) i  1999 blev påklaget t i l  Adoptionsnævnet .  Dette er l idt 
færre end i 1998, hvor 53% af samrådenes afslag blev påklaget t i l  
nævnet.  I  næsten otte ud af ti  klagesager stadfæstede Adoptions-
nævnet samrådets afgørelse. I  godt en femtedel af sagerne enten 
ændrede nævnet afgørelsen eller t i lbagesendte sagen til  samrådet.   
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B. Adoptionssamrådenes sager i 1999 

1. Ansøgninger i 1999 
 
Tabel 1 viser det samlede antal ansøgninger, som er modtaget af de 
amtskommunale samråd i  løbet af kalenderåret 1999. På landsplan 
blev der modtaget i  alt  953 ansøgninger. Som det fremgår af 
tabellen, varierer antallet af modtagne ansøgninger betydeligt 
mellem de enkelte amter.  Der har været flest ansøgninger om 
abstrakt godkendelse som adoptant i  Københavns og Århus Amt, 
hvor der i  hvert amt blev indgivet 128 ansøgninger,  mens der var 
færrest ansøgninger i  Bornholms Amt med kun 11 ansøgninger.  
 

Tabel  1:  Antal  ansøgninger ,  som er  modtaget  i  1999 

 Antal  
Ansøgninger 

Personer i  
alderen 25-40 

år*

Ansøgninger per 
100.000 

25-40-årige
Københavns Kommune 69 172.227 40
Frederiksberg Kommune 30 28.938 104
Københavns Amt 128 137.096 93
Bornholms Amt 11 8.519 129
Frederiksborg Amt 87 80.820 108
Fyns Amt 73 107.655 68
Nordjyllands Amt 88 111.350 79
Ribe Amt 40 50.434 79
Ringkjøbing Amt 51 60.864 84
Roskilde Amt 42 54.846 77
Storstrøms Amt 35 52.093 67
Sønderjyl lands Amt 34 54.669 62
Vejle Amt 65 81.736 80
Vestsjællands Amt 38 65.222 58
Viborg Amt 34 50.412 67
Århus Amt 128 158.485 81
Hele Landet 953 1.275366 75
* Kilde:  Danmarks  Stat is t ik ,  Befolkningen i  kommunerne 1 .  januar  2000  
 
 
Variationen i  antallet af ansøgninger vil  i  sagens natur afspejle 
forskelle i  befolkningens størrelse i  de enkelte amtskommuner. For 
at belyse, om det varierende antal ansøgninger dækker over andet  
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end forskelle i  amternes befolkningsstørrelse og aldersmæssige 
sammensætning, er antallet af ansøgninger sat i  forhold ti l  det 
gennemsnitlige antal personer i  alderen 25-40 år i  de enkelte 
amter.  Denne aldersgruppe er valgt,  da hovedparten af ansøgerne 
erfaringsmæssigt l igger inden for denne gruppe. 
 
Resultatet viser,  at  der -  l igesom i de tre foregående år -  er ganske 
store forskelle mellem amterne. Frederiksberg Kommune, Born-
holms Amt og Frederiksborg Amt har relativt set modtaget flest 
ansøgninger; i  disse tre amter har der i  1999 været mere end 100 
ansøgninger pr.  100.000 indbyggere i  aldersklassen. Københavns 
Amt, Frederiksborg Amt og Ringkjøbing Amt har i  alle fire år 
l igget over landsgennemsnittet med hensyn til  antallet af ansøgere 
i  aldersgruppen 25-40 år.  Heroverfor har Københavns Kommune og 
Storstrøms Amt i  alle fire år l igget under landsgennemsnittet.   
 
Som det fremgår af tabel 2, har antallet af ansøgninger ligget 
nogenlunde stabilt  siden 1997. I  1996 var der derimod omkring 
250 flere ansøgninger end i  de sidste tre år.   Dette afspejles i  
sagens natur også i  antallet af ansøgninger pr.  100.000 indbyggere, 
hvor der i  1996 på landsplan var 95 ansøgninger, i  1997 75 ansøg-
ninger og i  1998 73 ansøgninger pr.  100.000 indbyggere i  alders-
gruppen 25-40 år.   
 
I  halvdelen af amterne er antallet af ansøgninger faldet fra 1998 til  
1999. Dette fald er særlig markant for Københavns Kommune og 
Viborg Amt, hvor der var næsten 20 færre ansøgninger i  1999 end i  
1998. Omvendt er antallet af ansøgninger steget i  den anden 
halvdel af amterne – i  Århus Amt var der i  1999 31 flere ansøgnin-
ger end i  1998. For Århus Amts vedkommende var der dog i 1999 
stadig færre ansøgninger end i  1996 og 1997.  
 

Tabel  2:  Antal  ansøgninger  i  1999 sammenholdt  med 1997 og 1998 

 Ansøg- Ansøg- Ansøg- Ansøg-
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ninger i  
1996

ninger i  
1997

ninger i  
1998 

ninger i  
1999

Københavns Kommune 91 81 87 69
Frederiksberg Kommune 27 16 22 30
Københavns Amt 168 154 127 128
Bornholms Amt 6 3 5 11
Frederiksborg Amt 105 77 70 87
Fyns Amt 110 47 54 73
Nordjyllands Amt 112 84 92 88
Ribe Amt 42 43 39 40
Ringkjøbing Amt 76 53 53 51
Roskilde Amt 48 37 50 42
Storstrøms Amt 38 37 38 35
Sønderjyl lands Amt 63 44 39 34
Vejle Amt 57 52 60 65
Vestsjællands Amt 66 35 51 38
Viborg Amt 49 53 50 34
Århus Amt 143 132 97 128
Hele Landet 1.201 948 934 953
 
 
For samtlige amter gælder det,  at  langt de fleste ansøgninger angår 
et udenlandsk barn, jf .  nedenstående tabel 3. Den procentvise 
andel af ansøgninger om et udenlandsk barn (når bortses fra 
Bornholms Amt) varierer således mellem 67% i Nordjyllands Amt 
til  97% i Frederiksberg Kommune. Den procentvise andel af 
ansøgninger om et dansk barn er modsat højest i  Nordjyllands Amt 
med 27% og lavest i  Storstrøms Amt, hvor der ingen ansøgninger 
var om dansk barn (der bortses igen fra Bornholms Amt pga. det 
l i l le antal ansøgninger i  amtet).   
 
For landet som helhed angik 84% af ansøgningerne et udenlandsk 
barn og 12% af ansøgningerne et dansk barn. Dette svarer stort set 
t i l  fordelingen i  de tre foregående år.  Andelen af ansøgninger om 
udenlandsk barn har således svinget mellem 82% og 86% siden 
1996, mens andelen af ansøgninger om dansk barn har svinget 
mellem 9% og 11%.  
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Tabel  3:  Ansøgninger  fordel t  på udenlandsk barn og dansk barn 

 Ansøg-
ninger i  

al t

Uden-
landsk 

barn

Dansk 
barn

% ansøgnin-
ger om uden-

landsk barn 

% ansøg-
ninger om

dansk barn
Københavns Kommune 69 61 3 88% 4%
Frederiksberg Kommu-
ne 

30 29 1 97% 3%

Københavns Amt 128 112 11 88% 9%
Bornholms Amt 11 7 4 64% 36%
Frederiksborg Amt 87 68 13 78% 15%
Fyns Amt 73 52 10 71% 14%
Nordjyllands Amt 88 59 24 67% 27%
Ribe Amt 40 31 7 78% 18%
Ringkjøbing Amt 51 46 5 90% 10%
Roskilde Amt 42 37 3 88% 7%
Storstrøms Amt 35 35 0 100% 0%
Sønderjyl lands Amt 34 30 3 88% 9%
Vejle Amt 65 55 8 85% 12%
Vestsjællands Amt 38 36 2 95% 5%
Viborg Amt 34 28 6 82% 18%
Århus Amt 128 111 14 87% 11%
Hele Landet 953 797 114 84% 12%
 
 
I  november 1998 blev proceduren for godkendelse af ansøgere ti l  
danske børn ændret således, at den særlige ventelisteordning blev 
afskaffet.  Ventelisteordningen indebar,  at  ansøgere måtte vente i  
op til  flere år,  inden der blev iværksat forundersøgelse. Man kunne 
på denne baggrund have forestil let  sig, at  antallet af ansøgninger 
om godkendelse ti l  et  dansk barn ville stige i  1999. Dette har 
imidlertid ikke vist  sig at være tilfældet.  I  forhold til  1998 er der 
kun 7 flere ansøgninger i  1999. 
 
Ud over de 797 ansøgninger om et udenlandsk barn og 114 ansøg-
ninger om et dansk barn, var der 42 ansøgninger i  1999, som 
vedrørte andre forhold, f .eks. ansøgninger om godkendelse ti l  
adoption af plejebørn eller sager,  som vedrører afklaring af særlige 
helbredsmæssige, økonomiske eller andre forhold, inden ansøgerne 
tilkendegiver,  om de søger dansk eller udenlandsk barn. Sådanne 
ansøgninger udgjorde i  1999 4% af samtlige modtagne ansøgnin-
ger.  
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2. Afgørelser i 1999 
 
I  hele landet blev der truffet i  alt  809 afgørelser i  1999, hvilket 
dækker over afgørelser om henholdsvis godkendelse, delvis 
godkendelse (godkendelse af en del af det ansøgte) og afslag på 
godkendelse som adoptant t i l  enten dansk eller udenlandsk barn. I  
den forbindelse skal bemærkes, at samrådene kan have truffet flere 
særskilte afgørelser vedrørende samme ansøger(e).  F.eks. vedrører 
20 af afslagene i  1999 ansøgere, der tidligere i  1999 havde fået 
afslag. 
 
Som det ses af tabel 4, er der truffet 30 færre afgørelser om 
abstrakt godkendelse i  1999 end i  1998.  
 

Tabel  4:  Afgørelser  truffe t  gennem de seneste  f ire  år   

 Afgørelser
1996

Afgørelser
1997

Afgørelser  
1998 

Afgørelser
1999

Københavns Kommune 77 69 77 68
Frederiksberg Kommu-
ne 

18 16 14 17

Københavns Amt 85 122 103 93
Bornholms Amt 11 7 4 7
Frederiksborg Amt 53 108 67 62
Fyns Amt 59 64 76 60
Nordjyllands Amt 104 74 73 77
Ribe Amt 37 55 42 38
Ringkjøbing Amt 51 56 50 51
Roskilde Amt 43 42 30 34
Storstrøms Amt 39 40 28 36
Sønderjyl lands Amt 45 51 36 34
Vejle Amt 55 48 45 51
Vestsjællands Amt 52 35 37 43
Viborg Amt 48 49 39 43
Århus Amt 109 111 118 95
Hele Landet 886 947 839 809
 
 
Samlet i  de fire år er der indgivet 555 flere ansøgninger, end der 
er truffet afgørelser.  På trods af eventuelle tidsmæssige forskyd-
ninger tyder dette på, at samrådene har en sagspukkel af uafgjorte 
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sager.  Flere amter har imidlertid oplyst,  at  en væsentlig grund til  
at  antallet af ansøgninger overstiger antallet af afgørelser er,  at  en 
del af ansøgerne trækker deres ansøgning tilbage under sagens 
behandling.  
 
I tabel 5 er afgørelserne truffet i  1999 opdelt på par og enlige. 
Som det ses,  er det for landet som helhed kun 5% af det samlede 
antal afgørelser,  som vedrører enlige (i  alt  39 afgørelser).  Der har 
været flest afgørelser vedrørende enlige i  Københavns Kommune 
(16%), der også i  1996, 1997 og 1998 havde den højeste andel af 
afgørelser vedrørende enlige ansøgere. Omvendt var der i  1999 tre 
amter,  der ikke traf afgørelser vedrørende enlige ansøgere (Born-
holms Amt, Sønderjyllands Amt og Viborg Amt). Disse tre amter 
havde heller ikke i  1998 afgørelser vedrørende enlige ansøgere. 
  

Tabel  5:  Afgørelser  truffe t  i  1999 for  par  og enl ige  

 Antal  
Afgørelser  

i  al t

Heraf 
for  par

Heraf 
for  

enlige

Procent 
par 

Procent 
enlige

Københavns Kommune 68 57 11 84% 16%
Frederiksberg Kommu-
ne 

17 15 2 88% 12%

Københavns Amt 93 90 3 97% 3%
Bornholms Amt 7 7 0 100% 0%
Frederiksborg Amt 62 58 4 94% 6%
Fyns Amt 60 59 1 98% 2%
Nordjyllands Amt 77 74 3 96% 4%
Ribe Amt 38 37 1 97% 3%
Ringkjøbing Amt 51 49 2 96% 4%
Roskilde Amt 34 32 2 94% 6%
Storstrøms Amt 36 35 1 97% 3%
Sønderjyl lands Amt 34 34 0 100% 0%
Vejle Amt 51 47 4 92% 8%
Vestsjællands Amt 43 42 1 98% 2%
Viborg Amt 43 43 0 100% 0%
Århus Amt 95 91 4 96% 4%
Hele Landet 809 770 39 95% 5%
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Det samlede antal afgørelser vedrørende enlige ansøgere er højere 
i  1999 end antallet af afgørelser vedrørende enlige i  1998, hvor der 
blev truffet 26 afgørelser – svarende til  3% af afgørelserne i  1998. 
I  1997 var der også 39 afgørelser vedrørende enlige ansøgere, 
hvilket udgjorde 4% af afgørelserne i  1997. I  1996 udgjorde 
andelen af enlige ansøgere 3% af det samlede antal afgørelser.  
Andelen af afgørelser vedrørende enlige ansøgere er således lidt 
højere i  1999 end i  de tre foregående år.   
 

Tabel  6:  Afgørelsens  indhold 

 
Godkendelse

Delvis 
godkendelse

 
Afslag I  al t

Københavns Kommune 52 0 16 68
Frederiksberg Kommune 16 0 1 17
Københavns Amt 83 1 9 93
Bornholms Amt 6 0 1 7
Frederiksborg Amt 52 0 10 62
Fyns Amt 44 0 16 60
Nordjyllands Amt 67 0 10 77
Ribe Amt 37 0 1 38
Ringkjøbing Amt 41 1 9 51
Roskilde Amt 24 0 10 34
Storstrøms Amt 33 0 3 36
Sønderjyl lands Amt 32 0 2 34
Vejle Amt 47 1 3 51
Vestsjællands Amt 39 2 2 43
Viborg Amt 41 0 2 43
Århus Amt  79 1 15 95
Hele landet 693 6 110 809
 
 
Afgørelserne er i  tabel 6 opdelt på de tre afgørelsestyper: godken-
delse, delvis godkendelse eller afslag. Med delvise godkendelser 
menes afgørelser,  hvor adoptionssamrådet træffer afgørelse om 
godkendelse af en del af  det ansøgte. Et eksempel på dette kan 
være, at der ansøges om en godkendelse ti l  at  adoptere søskende, 
men samrådet beslutter,  at  der alene gives godkendelse ti l  adoption 
af et enkelt barn. Ligeledes kan der være søgt om udvidet godken-
delse ti l  et  barn, der kræver særlige ressourcer (f.eks. et  barn med 
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Figur 1: afgørelser i samrådene 1996-1999
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handicap), men samrådet beslutter kun at give en almindelig 
godkendelse.    
 
I  alt  har der kun været seks delvise godkendelser,  og disse er 
fordelt  på henholdsvis Københavns Amt, Ringkjøbing Amt, Vejle 
Amt, Vestsjællands Amt og Århus Amt. De delvise godkendelser 
udgør knap 1% af samtlige afgørelser,  der er truffet i  1999. Langt 
de fleste afgørelser vedrørende abstrakt godkendelse er fuldstæn-
dige godkendelser (86%) og et mindre antal afslag (14%).  
 
Tabel 7 opsummerer antallet og andelen af godkendelser og afslag 
på landsplan fra 1996 til  1999. De delvise godkendelser er inklu-
deret i  godkendelserne i  tabellen.   
 

Tabel  7:  Afgørelsens  indhold s iden 1996 

 1996 1997 1998 1999
Godkendelser  788 830 747 699
Godkendelsesprocent  89% 88% 89% 86%
Afslag 98 117 92 110
Afslagsprocent  11% 12% 11% 14%
Afgørelser  i  al t  886 947 839 809
 
 
Siden 1996 er der i  alt  truffet 3.481 afgørelser om godkendelse 
som adoptant.  Som det fremgår af figur 1 nedenfor, har 3.064 eller 
88% af disse afgørelser været fuldstændige eller delvise godken-
delser,  mens 417– svarende til  12% af afgørelserne – var afslag på 
godkendelse som adoptant.   



   
 

-17-

2.1. Godkendelser 
 
Godkendelsesprocenten for landet som helhed er 86%. Som det 
fremgår af tabel 8, varierer godkendelsesprocenten fra 71% i 
Roskilde Amt til  97% i Ribe Amt (de delvise godkendelser er 
medregnet).   
 
Andelen af godkendelser gennem de sidste fire år har – som det 
fremgår af tabel 7 – været nogenlunde konstant.  Godkendelsespro-
centen i  1999 var dog lidt lavere end i  1998, hvor 89% af ansøger-
ne blev godkendt som adoptanter.   
 

Tabel  8:  Godkendelsesprocent  for  par  og enl ige  

 Afgø-
relser 

i  al t

God-
kendel-

ser

Godken-
delsespro-

cent

Godkendel-
sesprocent 

for  par 

Godkendel-
sesprocent 
for  enlige

Københavns Kommune 68 52 76% 77% 73%
Frederiksberg Kommu-
ne 

17 16 94% 100% 50%

Københavns Amt 93 84 90% 92% 33%
Bornholms Amt 7 6 86% 86% -
Frederiksborg Amt 62 52 84% 84% 75%
Fyns Amt 60 44 73% 75% 0%
Nordjyllands Amt 77 67 87% 88% 67%
Ribe Amt 38 37 97% 97% 100%
Ringkjøbing Amt 51 42 82% 84% 50%
Roskilde Amt 34 24 71% 75% 0%
Storstrøms Amt 36 33 92% 91% 100%
Sønderjyl lands Amt 34 32 94% 94% -
Vejle Amt 51 48 94% 98% 50%
Vestsjællands Amt 43 41 95% 95% 100%
Viborg Amt 43 41 95% 95% -
Århus Amt  95 80 84% 86% 50%
Hele landet 809 699 86% 88% 59%
 
 
Hvis man udelukkende ser på afgørelser i  1999, der vedrører par,  
er godkendelsesprocenten for landet som helhed to procentpoint 
højere end den totale godkendelsesprocent.  I  Frederiksberg Kom-
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mune har samtlige afgørelser vedrørende par resulteret i  en god-
kendelse. Den laveste godkendelsesprocent for par findes i  Fyns 
Amt og Roskilde Amt, hvor 75% af afgørelserne resulterede i  
godkendelser.    
 
For de enlige ansøgere er godkendelsesprocenten væsentlig lavere, 
nemlig 59% for landet som helhed.   
 
Hvis man sammenligner godkendelsesprocenten gennem de seneste 
fire år viser det sig, at  den totale godkendelsesprocent for par på 
landsplan har ligget nogenlunde stabilt  på omkring 90% siden 
1996, jf .  tabel 9. Ligesom den totale godkendelsesprocent,  var 
procenten for par dog en anelse lavere i  1999 end i  de foregående 
tre år.  I  1996, 1997 og 1998 var godkendelsesprocenterne for par 
således 91%, 89% og 90%.  
 
Samlet set er der gennem de sidste fire år fire amter – Ribe Amt, 
Storstrøms Amt, Sønderjyllands Amt og Vestsjællands Amt – som 
har haft en godkendelsesprocent for par over  landsgennemsnittet.  
Samtidig er der et enkelt  amt – Århus Amt – som i alle fire år har 
haft en godkendelsesprocent for par under  landsgennemsnittet.   
 
Med hensyn til  de enlige ansøgere ses det af tabel 10, at knap seks 
ud af t i  enlige ansøgere i  1999 blev godkendt som adoptanter.  Som 
det ses,  har godkendelsesprocenten for enlige varieret betydeligt 
siden 1996. Det forholdsvis li l le antal afgørelser vedrørende enlige 
ansøgere gør det dog vanskeligt at drage entydige konklusioner.  
Endnu større usikkerhed er der knyttet t i l  de enkelte  amters 
behandling af sager om enlige ansøgere, hvor der næppe er grund-
lag for at konkludere noget entydigt om hverken forskellene i  eller 
mellem amterne i  de fire år.  Har der f.eks. kun været en enkelt 
afgørelse vedrørende en enlig ansøger i  et  givent amt, og denne 
har resulteret i  en godkendelse (hvilket er t i lfældet i  både Ribe, 
Storstrøms og Vestsjælland Amt), er godkendelsesprocenten 100%, 
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mens den er 0%, hvis en enkelt afgørelse i  et  andet amt var et 
afslag (f.eks. Fyns Amt).  

Tabel  9:  Godkendelsesprocent  for  par  gennem de s ids te  f ire  år  

1996 1997 1998 1999
Københavns Kommune 94% 95% 91% 77%
Frederiksberg Kommune 83% 73% 92% 100%
Københavns Amt 82% 79% 85% 92%
Bornholms Amt 82% 100% 100% 86%
Frederiksborg Amt 92% 96% 97% 84%
Fyns Amt 95% 84% 95% 75%
Nordjyllands Amt 82% 82% 82% 88%
Ribe Amt 97% 98% 95% 97%
Ringkjøbing Amt 90% 87% 100% 84%
Roskilde Amt 91% 88% 83% 75%
Storstrøms Amt 100% 100% 100% 91%
Sønderjyl lands Amt 98% 94% 92% 94%
Vejle Amt 94% 96% 89% 98%
Vestsjællands Amt 100% 100% 94% 95%
Viborg Amt 91% 90% 85% 95%
Århus Amt  86% 80% 88% 86%
Hele landet 91% 89% 90% 88%
 

Tabel  10:  Godkendelsesprocent  for  enl ige  gennem de s ids te  f ire  år  

1996 1997 1998 1999
Københavns Kommune 38% 60% 78% 73%
Frederiksberg Kommune - 0% 0% 50%
Københavns Amt 100% 100% 25% 33%
Bornholms Amt - 0% - -
Frederiksborg Amt - 100% 0% 75%
Fyns Amt 0% 50% 0% 0%
Nordjyllands Amt 66% 50% 100% 67%
Ribe Amt - 0% - 100%
Ringkjøbing Amt - 100% 0% 50%
Roskilde Amt - 0% - 0%
Storstrøms Amt 0% 50% 0% 100%
Sønderjyllands Amt 100% - - -
Vejle Amt 50% 100% 100% 50%
Vestsjællands Amt 0% 100% 0% 100%
Viborg Amt 0% 100% - -
Århus Amt  33% 33% 50% 50%
Hele landet 37% 64% 46% 59%
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Udvidet godkendelse til  særligt ressourcekrævende barn  
I  1999 blev der truffet i  alt  12 afgørelser om udvidet godkendelse 
ti l  adoption af et særligt ressourcekrævende barn. Dette er et 
betydeligt fald i  forhold til  1998, hvor der blev truffet 35 afgørel-
ser herom. I alle 12 tilfælde har samrådet godkendt ansøgerne.  
 
Det bemærkes, at tallene vedrørende udvidet godkendelse alene 
omfatter afgørelser om udvidet godkendelse, som træffes, inden  
der bringes et bestemt barn i  forslag. Afgørelser om udvidet 
godkendelse, som træffes i  forbindelse med, at konkrete børn 
bringes i  forslag (matchingforslag),  er således ikke medtaget.   

Godkendelse til  barn nr. 1 og  2 
66% af alle afgørelser,  som er truffet i  1999, vedrører ansøgninger 
om barn nr.  1,  og 28% af samtlige afgørelser vedrører ansøgninger 
om barn nr.  2.  
 
Som det fremgår af tabel 11, gælder det for størsteparten af 
amterne (alle bortset fra Nordjylland, Vestsjælland og Viborg 
Amt), at godkendelsesprocenten er højere for barn nr.  2 end for 
barn nr.  1.  I fire amter er der faktisk ikke givet afslag på ansøg-
ninger ti l  adoption af barn nr.  2,  og på landsplan er godkendelses-
procenten fem procentpoint højere end for ansøgninger ti l  barn nr.  
1.  
 
Godkendelsesprocenterne for barn nr.  1 og barn nr.  2 har været 
nogenlunde konstant i  de tre kalenderår.  For barn nr.  1 var god-
kendelsesprocenten i  henholdsvis 1996, 1997 og 1998 således 87%, 
85% og 86%, mens den for barn nr.  2 var 97%, 93% og 96%. 
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Tabel  11:  Afgørelser  om godkendelse  fordel t  på barn nr .  1  e l ler  2   

 Barn nr.  1 Barn nr.  2 
 Antal  

afgørelser
God-

kendelses-
procent

Antal  afgørel-
ser 

God-
kendelses-

procent
Københavns Kommune 53 77% 14 86%
Frederiksberg Kommune 13 92% 3 100%
Københavns Amt 68 88% 24 96%
Bornholms Amt 0 - 0 -
Frederiksborg Amt 36 81% 26 88%
Fyns Amt 45 71% 15 80%
Nordjyllands Amt 47 89% 26 81%
Ribe Amt 25 96% 12 100%
Ringkjøbing Amt 30 77% 16 88%
Roskilde Amt 21 62% 14 86%
Storstrøms Amt 20 100% 0 -
Sønderjyl lands Amt 18 100% 10 100%
Vejle Amt 38 92% 13 100%
Vestsjællands Amt 27 96% 11 91%
Viborg Amt 23 100% 19 95%
Århus Amt  66 80% 27 89%
Hele landet 530 85% 230 90%
 

Barnets alder  
I tabel 12 er afgørelserne fordelt  på ansøgninger om barn under og 
over 36 måneder.  
 
90% af alle afgørelser i  1999 vedrører ansøgninger om børn i  
alderen 0-36 måneder. Godkendelsesprocenten for børn i  alderen 
0-36 måneder er på landsplan 88%, og i  et  enkelt  amt (Frederiks-
berg Kommune) har alle ansøgninger, hvor der er truffet afgørelse 
i  kalenderåret,  resulteret i  en godkendelse. For de større børn er 
godkendelsesprocenten en del mindre, nemlig 67%. Det bemærkes, 
at summen af afgørelser med børn henholdsvis under og over 36 
måneder er 805. I  fire afgørelser er alderen for barnet ikke anført.   
 
Godkendelsesprocenten for barn 0-36 måneder har i  de forrige tre 
år også ligget nogenlunde konstant omkring 90%. Godkendelses-
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procenten for ældre børn var derimod lidt højere i  tre foregående 
år; i  1996, 1997 og 1998 var den således 76%, 82% og 79%, mens 
den som nævnt var 67% i 1999. 
 

Tabel  12:  Afgørelser  om godkendelse  fordel t  på barnets  a lder   

 Barn 0-36 mdr. Barn 36 mdr. el ler mere
 Antal  

afgørelser
Godkendelses-

procent
Antal  

afgørelser  
Godkendelses-

procent
Københavns Kommune 60 77% 7 86%
Frederiksberg Kommune 16 100% 2 50%
Københavns Amt 87 92% 6 67%
Bornholms Amt 6 83% 0 -
Frederiksborg Amt 54 89% 10 60%
Fyns Amt 51 75% 9 67%
Nordjyllands Amt 70 91% 7 43%
Ribe Amt 37 97% 1 100%
Ringkjøbing Amt 47 85% 4 25%
Roskilde Amt 33 76% 3 0%
Storstrøms Amt 28 93% 7 86%
Sønderjyl lands Amt 30 93% 2 100%
Vejle Amt 46 96% 5 80%
Vestsjællands Amt 35 97% 4 75%
Viborg Amt 43 95% 0 -
Århus Amt  84 83% 11 82%
Hele landet 727 88% 78 67%
 

2.2. Ansøgere, der ikke opfylder de generelle krav 
 
Ifølge den i  1999 gældende adoptionsbekendtgørelses § 6, stk. 1, 
kunne adoptionssamrådet som hovedregel ikke godkende en 
ansøger eller et ansøgerpar,  hvis  der på ansøgningstidspunktet var 
mere end 40 års aldersforskel mellem ansøger og barn, hvis  et  
ansøgerpar på tidspunktet for afgørelsen havde levet sammen i 
mindre end tre år,  eller hvis  ansøgerne i  forvejen havde to adop-
tivbørn eller tre børn i  alt .  Hvis ansøgerne ikke opfyldte disse 
krav, kunne en ansøgning om godkendelse som adoptant afslås 
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uden forundersøgelse. Pr.  1. august 1999 er adoptionsbekendtgø-
relsen ændret således, at det bl.a.  ikke længere er et krav for at 
blive godkendt,  at  ansøgerne har færre end to adoptivbørn eller tre 
børn i  alt .  
 
I  88 af de afgørelser (11%), der er truffet i  1999, opfyldte ansø-
gerne ikke sådanne generelle krav for at blive godkendt som 
adoptant,  jf .  tabel 13 nedenfor. Dette er en mindre stigning i  
forhold til  1996-1998, hvor henholdsvis 8%, 7% og 6% af ansøger-
ne ikke opfyldte kravene.   
 
Andelen af afgørelser vedrørende ansøgere, som ikke opfyldte de 
generelle krav, udgjorde i  Roskilde Amt 24% og i Københavns 
Kommune 18% af det totale antal afgørelser i  amterne. Kun et 
enkelt amt – Roskilde Amt – har i  både 1997, 1988 og 1999 ligget 
over landsgennemsnittet med hensyn til  andelen af ansøgere, som 
ikke opfylder de generelle krav. I  Bornholms og Sønderjyllands 
Amt var der i  1999 ingen afgørelser vedrørende ansøgere, som ikke 
opfyldte de generelle betingelser for at blive godkendt som adop-
tant.   
 
Ud af de 88 sager,  hvor ansøgerne ikke opfyldte de generelle krav, 
gav adoptionssamrådene i  32 af disse afgørelser (36%) afslag uden 
at iværksætte nærmere forundersøgelse, jf .  herved adoptionsbe-
kendtgørelsens § 6, stk. 1. I  forhold ti l  det samlede antal afgørel-
ser,  der er truffet i  1998, svarer dette ti l ,  at  4% af ansøgerne fik 
afslag, allerede fordi de ikke opfyldte de generelle krav. Den 
typiske begrundelse i  disse ti lfælde var,  at  ansøgere ti l  første barn 
ikke opfyldte alderskriteriet,  hvilket var t i lfældet i  44% af afsla-
gene. Den næsthyppigste begrundelse, som gjorde sig gældende i  
28% af afslagene, var,  at adoptanterne ikke opfyldte kravet om 
minimum tre års samliv. Disse tal for 1999 svarer stort set t i l  de 
ti lsvarende tal i  de tre foregående år.   
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Tabel  13:  Ansøgere ,  som ikke opfylder  de  generel le  krav.    

 Ansøgerne opfylder ikke de generelle krav 

 Afgør-
elser  i  

al t

I  al t Afslag 
uden 

Forunder-
søgelse 

Forunder-
søgelse 
iværk-
sættes 

Procent 
ansøgere,  der 
ikke opfylder 

de generelle 
krav

Københavns Kommune 68 5 1 4 7%
Frederiksberg Kommune 17 3 0 3 18%
Københavns Amt 93 8 3 5 9%
Bornholms Amt 7 0 0 0 0%
Frederiksborg Amt 62 6 5 1 10%
Fyns Amt 60 9 7 2 15%
Nordjyllands Amt 77 7 2 5 9%
Ribe Amt 38 3 0 3 8%
Ringkjøbing Amt 51 8 4 4 16%
Roskilde Amt 34 8 4 4 24%
Storstrøms Amt 36 5 0 5 14%
Sønderjyl lands Amt 34 0 0 0 0%
Vejle Amt 51 3 0 3 6%
Vestsjællands Amt 43 5 0 5 12%
Viborg Amt 43 6 2 4 14%
Århus Amt  95 12 4 8 13%
Hele landet 809 88 32 56 11%
 
 
I  de øvrige 56 sager (64%) besluttede samrådene at iværksætte 
forundersøgelse, selvom ansøgerne ikke opfyldte de generelle 
krav. I  22 af disse sager - svarende til  39% - var der tale om, at 
alderskravet ikke var opfyldt ved ansøgning om adoption af barn 
nr.  2.  I  disse ti lfælde er det efter de gældende regler muligt at 
fravige alderskravet ved ansøgning om barn nr.  2, hvis ansøgnin-
gen indgives inden for “rimelig tid” efter,  at  ansøgerne har fået det 
første barn, jf .  adoptionsbekendtgørelsens § 6, stk. 2, 1. pkt.  
 
I  de 32 sager,  hvor det blev besluttet at  iværksætte forundersøgelse 
på trods af,  at  ansøgerne ikke opfyldte de generelle krav, blev 
samtlige ansøgere godkendt som adoptant.   
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2.3. Afslag på godkendelse som adoptant 
 
Der er i  1999 på landsplan givet 110 afslag på godkendelse som 
adoptant,  hvilket svarer t i l  14% af samtlige afgørelser.  I  syv 
tilfælde drejede det sig om ansøgere, der ti l l ige havde fået afslag i  
t idligere kalenderår.   

Tabel  14:  Afs lag på godkendelse  som adoptant  ef ter  forundersøgelse  

 Afslag 
i  al t

Afslag 
efter  
for-

under-
søgelse

Afslag 
pga.  
hel-
bred

Afslag 
pga.  mang-

lende 
psykiske 

ressourcer 

Afslag af  
hensyn t i l  
de øvrige 

børn i  
hjemmet 

Afslag 
pga.  
f lere 
for-

hold/  
andre 

grunde
Københavns Kommune 16 15 8 5 0 2
Frederiksberg Kommune 1 1 0 1 0 0
Københavns Amt 9 6 1 4 0 1
Bornholms Amt 1 1 1 0 0 0
Frederiksborg Amt 10 5 5 0 0 0
Fyns Amt 16 9 5 2 0 2
Nordjyllands Amt 10 8 1 1 1 5
Ribe Amt 1 1 1 0 0 0
Ringkjøbing Amt 9 5 2 3 0 0
Roskilde Amt 10 6 4 2 0 0
Storstrøms Amt 3 3 3 0 0 0
Sønderjyl lands Amt 2 2 2 0 0 0
Vejle Amt 3 3 1 2 0 0
Vestsjællands Amt 2 2 1 1 0 0
Viborg Amt 2 0 0 0 0 0
Århus Amt  15 11 4 4 1 2
Hele landet 110 78 39 25 2 12
 
 
Afslagene kan opdeles efter,  hvorvidt der er givet afslag uden 
forundersøgelse under henvisning til ,  at  ansøgerne ikke opfylder 
de generelle krav, eller om afslaget er givet efter,  at  der har været 
foretaget forundersøgelse. Som beskrevet ovenfor under afsnit  2.2. 
blev der i  32 tilfælde givet afslag uden iværksættelse af forunder-
søgelse. Dette svarer t i l  29% af alle afslag eller 4% af samtlige 
afgørelser.  De øvrige 78 afslag blev givet efter forundersøgelse, 
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og 10% af samtlige afgørelser i  1999 resulterede med andre ord i  
afslag givet efter,  at  der var gennemført forundersøgelse af ansø-
gerne. Begrundelserne for disse afslag fremgår af tabel 14. Som 
det ses, var de oftest forekommende begrundelser for afslag 
ansøgerens helbred og ansøgerens manglende psykiske ressourcer.  
Disse to begrundelser blev lagt t i l  grund ved henholdsvis 50% og 
32% af afslagene, der blev meddelt efter forundersøgelse. Set i  
forhold ti l  det samlede antal trufne afgørelser i  1999 udgjorde 
disse typer afslag 5% (helbred) og 3% (psykiske ressourcer).   

2.4. Specialundersøgelser 
 
I  87 sager,  svarende til  11% af afgørelserne, havde der været 
gennemført specialundersøgelse, inden afgørelsen blev truffet.  I  39 
blev der gennemført en psykologisk undersøgelse; i  36 sager en 
medicinsk undersøgelse; i  11 sagen en psykiatrisk undersøgelse og 
i  en enkelt sag flere af disse undersøgelser.   
 
I  59 tilfælde mundede sagen ud i  en hel eller delvis godkendelse, 
hvilket svarer ti l  en godkendelsesprocent på 68% inden for denne 
gruppe af sager.  
 
Andelen af sager,  hvori der har været gennemført specialundersø-
gelse, har i  alle fire år l igget omkring 10% (9% i 1996 og 11% i 
1997 og 11% i 1998).  
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C. Adoptionsnævnets afgørelser i 1999 

1. Klager i 1999 
 
Tabel 15 viser det samlede antal klager,  som Adoptionsnævnet har 
behandlet vedrørende samrådsafgørelser truffet i  løbet af kalender-
året 1999. På landsplan blev 49% af afslagene/delvise godkendel-
ser påklaget t i l  Adoptionsnævnet.  Dette er l idt færre klager end i  
1998, hvor 53% af afslagene/delvise godkendelser blev påklaget t i l  
nævnet.  
 

Tabel  15:  Antal  k lagesager  som Adoptionsnævnet  har  behandlet  over  samråds-
afgørelser  truffe t  i  henholdsvis  1997,  1998 og 1999 

 1997 1998 1999
Københavns Kommune 6 4 11
Frederiksberg Kommune 3 4 1
Københavns Amt 12 13 6
Bornholms Amt 0 0 0
Frederiksborg Amt 3 2 5
Fyns Amt 4 1 8
Nordjyllands Amt 5 4 5
Ribe Amt 1 2 1
Ringkjøbing Amt 0 1 3
Roskilde Amt 6 2 6
Storstrøms Amt 0 0 1
Sønderjyllands Amt 2 1 1
Vejle Amt 0 2 0
Vestsjællands Amt 0 2 2
Viborg Amt 4 4 1
Århus Amt 12 10 6
Hele Landet 58 52 57
 
 
Det fremgår af tabellen, at der er forholdsvis stor variation mellem 
amterne med hensyn til ,  hvorvidt adoptionssamrådenes afgørelser 
påklages ti l  Adoptionsnævnet.  Sammenholdes tabel 15 med tabel 
14 ses det,  at  i  fire amter (Københavns Kommune, Københavns 
Amt, Ribe Amt og Roskilde Amt) blev mere end halvdelen af 
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afslagene/de delvise godkendelser påklaget t i l  nævnet i  1999. Både 
Københavns Amt og Ribe Amt var også i  1998 blandt de amter,  
hvor flest af afslagene/de delvise godkendelser blev påklaget.   
 
Langt de fleste afgørelser i  1999, som blev påklaget t i l  Adoptions-
nævnet,  vedrørte ansøgerpar.  Således vedrørte kun 8 af klagerne 
(14%) enlige ansøgere, jf .  tabel 16. I  1997 og 1998 vedrørte 
henholdsvis 12% og 17% af klagerne enlige ansøgere. Klagepro-
centen for enlige ansøgere og par er stort  set ens; for enlige 
ansøgere var den i  1999 50%, mens den var 49% for par,  der fik 
afslag eller delvis godkendelse i  1999.  
 

Tabel  16:  De påklagede afgørelser  fordel t  på par  og enl ige   
 Ansøgerpar Enlige ansøgere
Københavns Kommune 10 1
Frederiksberg Kommune 0 1
Københavns Amt 5 1
Bornholms Amt 0 0
Frederiksborg Amt 5 0
Fyns Amt 7 1
Nordjyllands Amt 4 1
Ribe Amt 0 1
Ringkjøbing Amt 3 0
Roskilde Amt 5 1
Storstrøms Amt 1 0
Sønderjyllands Amt 1 0
Vejle Amt 0 0
Vestsjællands Amt 2 0
Viborg Amt 1 0
Århus Amt 5 1
Hele Landet 49 8
 
 
De klager,  som Adoptionsnævnet har behandlet,  omfatter såvel 
sager,  hvor samrådene har truffet afgørelse uden iværksættelse af 
forundersøgelse, som sager, hvor afgørelsen er truffet efter forun-
dersøgelse. Som det ses af tabel 17, havde samrådene i  38 ud af 57 
påklagede sager – svarende til  67% – truffet afgørelse efter for-
undersøgelse, mens 19 (33%) af de påklagede afgørelser var blevet 
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truffet uden, at der var gennemført en forundersøgelse. Sidstnævn-
te skal imidlertid sammenholdes med, at kun 29% af samrådenes 
afslag blev givet uden nærmere undersøgelse, fordi ansøgerne ikke 
opfyldte de generelle krav for at blive godkendt.   
 

Tabel  17:  De påklagede afgørelser  fordel t  på forundersøgelse  

 Uden 
Forundersøgelse

Efter  
forundersøgelse

Københavns Kommune 1 10
Frederiksberg Kommune 0 1
Københavns Amt 3 3
Bornholms Amt 0 0
Frederiksborg Amt 2 3
Fyns Amt 5 3
Nordjyllands Amt 2 3
Ribe Amt 0 1
Ringkjøbing Amt 1 2
Roskilde Amt 2 4
Storstrøms Amt 0 1
Sønderjyllands Amt 0 1
Vejle Amt 0 0
Vestsjællands Amt 0 2
Viborg Amt 1 0
Århus Amt 2 4
Hele Landet 19 38
 
 
Ni af de klagesager, hvor der ikke var gennemført forundersøgelse, 
angik afslag på grund af alder,  mens fem af klagerne var begrundet 
i  samlivets varighed. Tre af klagerne angik afslag begrundet i ,  at  
ansøgerne i  forvejen havde to adoptivbørn eller tre børn i  alt .  En 
enkelt klage angik spørgsmålet om, hvorvidt der kunne dispenseres 
fra aldersreglerne under henvisning til ,  at  ansøgningen om endnu 
et adoptivbarn ikke var indgivet inden for “rimelig tid” efter,  at  
ansøgerne havde modtaget det foregående barn. Endelig var der en 
enkelt klage, der angik flere af de nævnte forhold.   
 
Som anført ovenfor behandlede nævnet 38 klager over samrådsaf-
gørelser,  der var truffet efter forundersøgelse. I  18 tilfælde havde 
samrådet givet afslag af helbredsmæssige årsager,  og i  18 sager 
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blev der givet afslag på grund af manglende ressourcer.  Det 
bemærkes, at der kan forekomme flere begrundelser i  en enkelt 
sag, hvorfor det samlede antal begrundelser overstiger 38. 
 

Tabel  18:  De påklagede afgørelser  truffe t  ef ter  forundersøgelse  

 hel-
bred

manglende 
psykiske 

ressourcer

hensyn t i l
de øvrige 

børn 

alder andet

Københavns Kommune 5 5 0 0 0
Frederiksberg Kommune 0 1 0 1 0
Københavns Amt 0 3 0 1 1
Bornholms Amt 0 0 0 0 0
Frederiksborg Amt 2 1 0 0 1
Fyns Amt 1 1 0 0 1
Nordjyllands Amt 1 2 0 0 0
Ribe Amt 1 0 0 0 0
Ringkjøbing Amt 1 1 0 0 0
Roskilde Amt 3 1 0 0 0
Storstrøms Amt 1 0 0 0 0
Sønderjyllands Amt 1 0 0 0 0
Vejle Amt 0 0 0 0 0
Vestsjællands Amt 2 0 0 0 0
Viborg Amt 0 0 0 0 0
Århus Amt 0 3 0 0 1
Hele Landet  18 18 0 2 4

 
 

2. Afgørelser i 1999 
 
Som beskrevet behandlede Adoptionsnævnet i  1999 57 klager over 
de amtskommunale adoptionssamråds afgørelser.  Nævnets afgørel-
ser fremgår af nedenstående tabel.  I  23 af sagerne – svarende til  
40% - stadfæstede nævnet samrådets afgørelse om afslag på 
godkendelse som adoptant efter forundersøgelse. Ligeledes stadfæ-
stede nævnet i  13 af de 57 påklagede sager – svarende til  23% – 
samrådets afgørelse om afslag uden iværksættelse af forundersø-
gelse under hensyn til ,  at  ansøgerne ikke opfyldte de generelle 
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krav. Adoptionsnævnet stadfæstede med andre ord i  36 sager 
(63%) samrådets afgørelse, hvilket er et fald i  forhold ti l  de to 
foregående år.  I  1997 stadfæstede Adoptionsnævnet således 69% af 
afgørelserne, mens nævnet stadfæstede 79% af klagerne i  1998.  
 
Mens Adoptionsnævnet som beskrevet stadfæstede samrådenes 
afgørelser i  63% af sagerne, ændrede nævnet samrådets afgørelse i  
fire sager (7%); i  alle t i lfælde til  en godkendelse. Samtlige fire 
sager drejede sig om en vurdering af ansøgernes psykiske ressour-
cer.  Samtidig kan der registreres en stigning i  antallet af t i lfælde, 
hvor nævnet t i lbagesendte sagen til  amtet t i l  fortsat sagsbehand-
ling eller med anmodning om, at amtet indleder en forundersøgel-
se.  
 

Tabel  19:  Adoptionsnævnets  afgørelser   

1997 1998 1999
Stadfæstelse af  afslag på godkendelse som adoptant  32 33 23
Stadfæstelse af  afslag på at  indlede forundersøgelse 8 8 13
Ændring af  afslag t i l  godkendelse 6 2 4
Ændring af  afslag t i l  delvis  godkendelse 1 0 0
Tilbagesendt t i l  amtet  t i l  fortsat  sagsbehandling 9 4 9
Tilbagesendt t i l  amtet  med anmodning om, at  amtet  
indleder forundersøgelse,  selvom ansøgerne ikke opfyl-
der betingelserne 

 
 

1  

 
 

4  5
Andet  1 1 3
I alt  58 52 57
 
 
Adoptionsnævnets afgørelser om stadfæstelse, ændring eller 
t i lbagesendelse af adoptionssamrådenes afslag er i  tabel 20 opdelt 
på de enkelte amter.   
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Tabel  20:  Stadfæstelser ,  ændringer  og afs lag fordel t  på amtskommuner 

 Antal  påklage-
de afslag

Stadfæstelser Ændringer Tilbage-
sendelser

Københavns Kommune 11 6 3 2
Frederiksberg Kommune 1 1 0 
Københavns Amt 6 2 1 2
Bornholms Amt 0 0 0 
Frederiksborg Amt 5 2 0 2
Fyns Amt 8 5 0 3
Nordjyllands Amt 5 4 0 1
Ribe Amt 1 1 0 
Ringkjøbing Amt 3 3 0 
Roskilde Amt 6 4 0 1
Storstrøms Amt 1 1 0 
Sønderjyllands Amt 1 1 0 
Vejle Amt 0 0 0 
Vestsjællands Amt 2 1 0 1
Viborg Amt 1 0 0 1
Århus Amt 6 5 0 1
Hele Landet 57 36 4 14
 
 
Ud over stadfæstelser og ændringer ti lbagesendte nævnet i  14 
tilfælde sagerne til  amtet,  herunder i  fem sager med anmodning 
om, at amtet indledte forundersøgelse, uanset at ansøgerne ikke 
opfyldte de generelle krav for at blive godkendt.  Af sidstnævnte 
var der i  tre sager givet afslag, fordi ansøgerne ikke opfyldte 
samlivskravet,  mens der i  to sager var givet afslag på grund af 
alder.  De fem sager var fra henholdsvis Københavns Amt (2),  
Frederiksborg Amt (1) og Fyns Amt (2).  
 
Af de øvrige ni sager,  der blev ti lbagesendt t i l  amtet t i l  fortsat 
sagsbehandling, var to fra Københavns Kommune, mens de øvrige 
syv var fra henholdsvis Frederiksborg, Nordjylland, Fyn, Roskilde, 
Vestsjælland, Viborg og Århus Amt. I  seks af de ni sager havde 
samrådet givet afslag på grund af ansøgernes helbredsmæssige 
forhold.  
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